O procedimento foi instruído com as folhas de freqüência dos
requerentes e com as cópias das mencionadas Portarias. (fls. 05
a 31).
O chefe da Divisão de Administração de Pessoal juntou quadro
demonstrativo de horas extras referente ao mês de fevereiro de
2007, informando o valor da despesa – R$ 4.396,00 (quatro mil,
trezentos e noventa e seis reais).
À fl. 36 a MM Juíza de Direito titular da Vara da Infância e da
Juventude, Dra. Graciete Sotto Mayor Ribeiro, remeteu o
Ofício GAb. JIJ – 316/07, solicitando informações sobre o não
pagamento das horas extras aos requerentes, ressaltando que

[...]

O procedimento foi devidamente instruído com a folha de
freqüência da requerente (fl. 03).
O chefe da Divisão de Administração de Pessoal juntou quadro
demonstrativo de horas extras referente ao mês de novembro
de 2006, informando o valor da despesa – R$ 223,04 (duzentos e
vinte e três reais e quatro centavos).
Remetidos os autos ao Departamento de Planejamento e
Finanças, o chefe da Divisão de Planejamento informou haver
a necessidade do reconhecimento da dívida para efetivação do
pagamento da despesa (fl. 46).
Vieram os autos para deliberação.

[...]

condenado o réu no valor total de R 10.000,00 (Dez mil reais),
correspondente ao valor pedido pelo autor, que deverá ser pago com
correção monetária e juros legais, contados do evento. Pelos danos
materiais efetivamente apurados ocorrentes, fixo a indenização a que
condenado o réu no valor de R 5.287,07 (Cinco mil duzentos e
oitenta e sete reais e sete centavos), que deverá ser pago com
correção monetária e juros legais, contados do evento. Fica o réu
advertido de que, caso não efetue, no prazo de 15 dias, o pagamento
da quantia certa a que condenados, o montante da condenação será
acrescido de multa no percentual de dez por cento (art.

[...]

fundamentos jurídicos expostos, julgo extinto o processo sem
julgamento do mérito, na forma do mencionado inciso III, do artigo
267, do Código de Processo Civil, condenando, ainda, a exequente ao
pagamento das custas processuais e honorários advocatícios
arbitrados em quantia equivalente a R 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais), na forma do parágrafo 4º, do artigo 20, do aludido Diploma
Legal. P. R. I. Transitada esta decisão em julgado, certifique-se.
Após, remeta-se à Contadoria Judicial para cálculo das custas finais
e intime-se para pagamento. Pagas as custas, com as baixas devidas,

[...]

O Estado de Roraima => SENTENÇA: ...Isto posto,
julgo procedente o pedido inicial, extinguindo o processo com
julgamento do mérito, com fulcro no art. 269, I, CPC, condenando o
réu a pagar ao Autor, a título de indenização por  danos morais, a
quantia de R 15.000,00 (quinze mil reais), com correção monetária e
juros de meio por cento ao mês, capitalizados anualmente, a partir
desta data. Condeno o réu, ainda,  ao pagamento de honorários
advocatícios fixados, com base no § 4º do art. 20 do CPC, pois
vencida a Fazenda Pública e  tendo em vista especialmente o grau de
zelo do profissional e a complexidade da causa, em R1.500,00 (um
mil e quinhentos reais). Sem custas. Decorrido o prazo recursal, com
ou sem interposição de recurso voluntário, subam os autos ao Eg.
TJRR por força de reexame necessário. P.R.I. Boa Vista, 24 de julho
de 2007. César Henrique Alves - Juiz de Direito Adv - José Carlos